! Prefeitura de 1 i
i Prefoitura do Gabinete do Prefeito

GP-RIM-1636/2025

Sorocaba, 25 de julho de 2025

Senhor Presidente,

Em atengio ao requerimento n® 1616/2025, de autoria do nobre vereador {talo
Gabriel Moreira e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informagdes sobre a
metodologia e os impactos econdmicos do novo valor fixado para a destinagdo final de residuos
solidos, conforme Decreto n° 29.591/2025, encaminhamos a Vossa Exceléncia resposta exarada
pela Secretaria do Meio Ambiente, Protecao ¢ Bem-Estar Animal.

Sendo s6 para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de

elevada estima e distinta consideracao.
Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE Assinado de forma digital por LUIZ
GALVAQO:3788795980 HENRIQUE GALVAO:37887959802

2 Dados: 2025.07.25 10:39:26 -03'00

LUIZ HENRIQUE GALVAO
Secretario de Relagdes Institucionais e Metropolitanas

Excelentissimo Senhor

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
SOROCABA - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
SEMA - Gabinete da Secretaria

OFICIO SEMA-GS N° 891/2025

lIma. Senhora
Amalia Samyra Toledo Egea

Secretaria de Governo

Assunto: REQUERIMENTO 1616/2025 -VEREADOR ITALO MOREIRA

N° do Processo: 3552205.404.00077922/2025-10

Requer informacdes sobre a metodologia e os impactos econdémicos do novo valor
fixado para a destinacdo final de residuos solidos, conforme Decreto n°
29.591/2025

Em atencao ao requerimento 1616/2025, segue a resposta.

1. Qual foi a metodologia utilizada para o calculo do valor de R$ 13,25 por metro
cubico

para a destinacao de residuos solidos classe A e II-A?

Resposta: Foi utilizada a somatéria das despesas dividindo-as com o volume
recebido;



2. Foi elaborado plano técnico ou parecer econémico que fundamente a fixacdo da
nova tarifa? Em caso afirmativo, favor enviar copia integral.

Resposta: Elaborado pela SEFAZ. Encaminhar o questionamento para a pasta.
3. Qual o impacto estimado desse novo valor sobre:
a) pequenas obras de reforma residencial e comercial;

Resposta: Importante esclarecer que pequenas obras podem utilizar o Ecopontos,
com volume de até 1m3 sem cobranca de valores.

b) projetos de regularizagcao fundiaria;

Resposta: ndo dispomos dessas informacoes.

c) atividades econdmicas que geram residuos de classe A em pequena escala?
Resposta: ndo dispomos dessas informacoes.

4. Existe previsédo de reviséo periddica da tarifa de destinacdo? Em caso afirmativo,
com

gual periodicidade e por meio de qual instancia técnica?
Resposta: Sim, anual conforme indice inflacionario informado pela SEFAZ.

5. A populacdo foi consultada previamente, por meio de audiéncia publica ou
Conselho Tematico? Se sim, favor encaminhar copia da convocacao, lista de
presenca e ata da reuniao.

Resposta: Nao.

6. A arrecadacao oriunda desta tarifa € vinculada a qual fundo municipal ou Politica
Plblica especifica? Ha previsdo de reinvestimento em politicas ambientais,
programas de

Reciclagem ou infraestrutura publica?

Resposta: A arrecadacéo é destinada ao Cofre Publico (sentido lato), sem vinculo a
uma politica especifica.

7. Como se dara o controle da destinacado dos residuos cobrados a esse valor? Ha

Mecanismos de rastreamento, lacres, controle de volume ou declaragao de origem?



Resposta: As empresas que utilizam o aterro de inertes apresentam nota de
remessas ha entrada neste proprio.

Sem mais para o0 momento, aproveito para renovar os votos de elevada estima e
consideracao.

Atenciosamente,

Sorocaba, na data da assinatura digital.

ANTONIO GENEZZI LOPES
Secretdrio do Meio Ambiente, Protecao e Bem-Estar Animal

Documento assinado eletronicamente por Antonio Genezzi

seil ﬁ Lopes, Secretario, em 07/07/2025, as 14:56, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
WeiNG ™R 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentac&o do processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o cbdigo verificador 0666586 e o cédigo CRC EF170F29.

Referéncia: Processo n°
SEI n° 0666586
3552205.404.00077922/2025-10


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMA - Limpeza Urbana

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00077922/2025-10
Interessado: Vereador italo Moreira, SEMA - Gabinete da Secretaria
Assunto: REQUERIMENTO 1616/2025 - SEMA

A fim de esclarecer o despacho da SEFAZ (0675499), informamos que
processo administrativo 7559/2006, que originou a alteracdo dos valores
guestionados no requerimento, tramitou por aquela Secretaria e teve
parecer exarado em fls. 680v pelo titular da pasta sugerindo o aumento do

preco publico a fim, de ao menos, cobrir a despesa operacional do Aterro
de Inertes.

Portanto, ratificamos as informacgdes prestadas anteriormente.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

[NOME DO SIGNATARIO]
[Cargo do signatario]

Documento assinado eletronicamente por Rafael Ricardo,
seil a Auxiliar, em 18/07/2025, as 15:44, conforme horario oficial de
. Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641. de 10
WNND ® o april de 2023 e Decreto Municipal de regulamentaciio do
processo eletrénico.



https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por Antonio Genezzi
seil a Lopes, Secretario, em 24/07/2025, as 11:36, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°®

dewinica ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentacéo do processo eletrénico.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o cbdigo verificador 0703863 e o cédigo CRC F6E38BEF.

Referéncia: Processo n°
SEIn°® 0703863
3552205.404.00077922/2025-10


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Secretaria da Fazenda

Sorocaba, 17 de junho de 2024

Ao Sr. SEFAZ,

.gm m ao solicitado em pagina 678, pela secretaria de Governo, informo
m realizada pela procuradoria da SAJ, refere-se a uma versdo da r;:nimna de :st:
descartada. De acordo com a nova minuta em paginas 660 e 661, informo que ndo havera
impacto negativo na receita, considerando que foi aplicado ao valor praticado atualmente
corregao do IPCA-E de 4,84%, informado pela SEFAZ. g
Porem devo observar que a média mensal das despesas referentes a prestacdo de servico
sdo0 superiores ao vglo'r praticado e da proposta de atualizagéo do prego publico Conforme
= ;

| .hﬁmno também que a lei n ° 8.614/2008, em seu art. 9°, também preconiza que a multa
< trata no seu art. 4°, também deveria ser atualizada no mesmo periodo do prego ptmicom
" 0S mesmos critérios.

Art 9° Os valores das multas de que trata esta Lei serdo atualizados nas
mesm§s épocas e pelos mesmos indices e critérios utilizados pela legislagdo
tributaria em vigor. |

de acordo com 0 percentual de crescimento dos valores apresentados nos artigos
;ﬂﬁlr da origem da lei supracitada, o valor da multa contida no § 2° do art. 4°

passaria ser RS 718,45.

I’ALACI() DOS TROI’EiROH 1” andar _
280 - Sorocaba - sp

: Nz.(."a:u‘lﬂs Reinaldo Mendes 3. {)4| Alio da Boa Vista— CEP 18013-2
' Fone: (15) 3238.2266
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S, Prefeitura de .
8 SOROCABA Secretaria da Fazenda

Resultado da Corregéo pelo IPCA-E (IBGE)

Dados basicos da corregao pelo IPCA-E (IBGE)

Dados informados

11/2008
03/2024

R$ 300,00 (REAL)

Data inicial
Data final

Valor nominal

Dados calculados

fndice de correcdo no periodo 2,39484600
Valor percentual correspondente 139,484600 %
Valor corrigido na data final R$ 718,45 ( REAL)
Atenciosamente,
Priscila Alyes de Souza

Coordenadora de Planejamento Orcamentario

PALA s -

Av. Eng. Carlos Reinaldo M:,:ZIACIO DOS TROPEIRQOS - 1€ ondar
ndes 3,041 - Allo da Boa Vista - CEP - : ]

Fone: (15) 3238.2266 18013-280 - Sorocaba - SP
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